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調査票４ 在留外国人アンケート 

1 回答者の属性 

性別・年齢・出身地 

・性別は、女性 50.9％、男性 49.1％、答えたくない 0.0％ 

・年齢は、20 代 38.2％ 30 代 34.5％ 40 代 12.7％ 20 歳未満 5.5％ 60 代 5.5％ 

 50 代 3.6％ 70 歳以上 0.0％ 

・出身地は、フィリピン 63.6％ ベトナム 16.4％ 中国 10.9％ タイ 5.5％ 米国 1.8％ 

その他 1.8％ 

 

●在留外国人の男女比は女性 50.9％、男性 49.1％でほぼ等しい。 

●年齢は、20 代 38.2％、30 代 34.5％と青年層が多くこの年代で 72.7％を占める。 

●未成年はいるが 70 歳以上はいない。 

●出身地は、フィリピン 63.6％ ベトナム 16.4％ 中国 10.9％が中心でこの 3か国で 90.9％を 

占める。 

 

問１ あなたの性別はどちらですか。 

①男 ②女 ③答えたくない 合計 

27 28 0 55 

49.1% 50.9% 0.0%  

 

 

 

 

問２ あなたの年齢は次のどれですか。 

①～19 ②20～

29 

③30～

39 

④40～

49 

⑤50～

59 

⑥60～

69 

⑦70～ 合計 

3 21 19 7 2 3 0 55 

5.5% 38.2% 34.5% 12.7% 3.6% 5.5% 0.0％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➀男 

49.1% 

②女 

50.9% 

③答えた

くない 

0.0% 

3 

21 

19 

7 

2 

3 

0 

0 10 20 30 

➀～19 

②20～29 

③30～39 

④40～49 

⑤50～59 

⑥60～69 

⑦70～ 

➀～19 

5.5% 

②20～29 

38.2% ③30～39 

34.5% 

④40～49 

12.7% 

⑤50～59 

3.6% 

⑥60～69 

5.5% 

⑦70～ 

0.0% 
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問３ あなたの出身は次のどれですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 在留資格 

定住者 47.3％ 留学 12.7％ 日本人の配偶者等 10.9％ 永住者 9.1％  

人文知識・国際業務 3.7％ 特別永住者 1.8％ 家族滞在 1.8％ 永住者の配偶者等 1.8％ 

その他 1.8％ 技術 0.0％ 技能 0.0％ 特定活動 0.0％ 無回答 9.1％ 

 

●回答者の 47.3％が定住者 

 

問４ あなたの在留資格は次のどれですか。 

① 

特 

別 

永 

住 

者 

 

 

 

②

永

住

者 

 

 

 

 

 

③ 

留 

学 

 

 

 

 

 

 

④ 

定 

住 

者 

 

 

 

 

 

⑤ 

日 

本 

人 

の 

配 

偶 

者 

等  

⑥ 

家 

族 

滞 

在 

 

 

 

 

⑦

人

文

知

識・

国

際

業

務  

⑧

技

術 

 

 

 

 

 

 

⑨

技

能 

 

 

 

 

 

 

⑩

特

定

活

動  

 

 

 

   

⑪

永

住

者

の

配

偶

者

等    

⑫

そ

の

他 

 

 

 

 

 

無

回

答 

 

 

 

 

 

 

合計 

1 5 7 26 6 1 2 0 0 0 1 1 5 55 

1.8% 9.1% 12.7% 47.3% 10.9% 1.8% 3.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 1.8% 9.1% 

➀中国 10.9% 

②ベトナム 16.4% 

③フィリピン 63.6% 

④タイ 5.5% 

⑤韓国 0.0% 

⑥インドネシア0.0% 

⑦スリランカ 0.0% 

⑧カンボジア 0.0% 

⑨米国 1.8% ⑩ミヤンマー 0.0% ⑪インド 0.0% ⑫ブラジル 0.0% 

⑬台湾 0.0% 

⑭その他 1.8% 

① 

中国 

 

 

② 

ベト

ナム 

 

③ 

フィリ

ピン 

 

④ 

タイ 

 

 

⑤ 

韓

国 

 

 

⑥ 

イン

ドネ

シ

ア 

⑦ 

スリ

ラン

カ 

⑧ 

カン

ボ

ジ

ア 

⑨ 

米

国 

 

 

⑩ 

ミヤ

ン

マ

ー 

⑪ 

イン

ド 

 

⑫ 

ブラ

ジ

ル 

 

⑬ 

台

湾 

 

 

⑭ 

そ

の

他 

 

合計 

6 9 35 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 55 

10.9% 16.4% 63.6% 5.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 
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３ これまでの在留期間 

１年以上～３年未満 27.3％ ５年以上～１０年未満 20.0％ １０年以上～１５年未満 18.2％  

１５年以上 12.7％ ３年以上～５年未満 10.9％ ６か月未満 5.5％ 

６か月以上～１２か月未満 0.0％ 無回答 5.4％ 

 

●1 年以上 3年未満が 27.3％で最も多い。 

●3年以上のものが 61.8％を占める。 

 

問５ あなたはどのくらい日本で生活していますか。 

①６か

月未満 

②６か

月以上

～１２か

月未満 

③１年

以上～

３年未

満 

④３年

以上～

５年未

満 

⑤５年

以上～

１０年未

満 

⑥１０年

以上～

１５年未

満 

⑦１５年

以上 

無回答 合計 

3 0 15 6 11 10 7 3 55 

5.5% 0.0% 27.3% 10.9% 20.0% 18.2% 12.7% 5.4% 

 

 

 

 

 

 

 

①特別永住者 

1.8% 

②永住者 

9.1% 

③留学 

12.7% 

④定住者 

47.3% 

⑤日本人の配偶者等  

10.9% 

⑥家族滞在 

1.8% 

⑦人文知識・国際業

務  

3.7% 

⑧技術 

0.0% 

⑨技能 

0.0% 

⑩特定活動    

0.0% 

⑪永住者の配偶者等   

1.8% 

⑫その他 

1.8% 

無回答 

9.1% 

3 

0 

15 

6 

11 

10 

7 

3 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 

➀６か月未満 

②６か月以上～１２か月未満 

③１年以上～３年未満 

④３年以上～５年未満 

⑤５年以上～１０年未満 

⑥１０年以上～１５年未満 

⑦１５年以上 

無回答 
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４ 今後の滞在予定 

まだ決めていない 47.3％ 住み続ける 36.4％ ５年以上 9.1％ １年以上３年未満 3.6％  

６か月未満 0.0％ ６か月以上～１２か月未満 0.0％ ３年以上～５年未満 0.0％ 無回答 3.6％ 

 

●まだ決めていないが 47.3％で最も多く、次いで住み続けるが 36.4％で多い。 

●5年未満は 3.6％で 5 年以上の長期滞在が 92.8％ 

 

問６ あなたはこれから、日本でどのくらいの期間生活する予定ですか。 

① 

６か月

未満 

   

② 

６か月以

上～１２

か月未満 

③ 

１年以上

～３年未

満  

④ 

3 年以

上～５

年未満 

⑤ 

５年以

上 

 

⑥ 

住み続

ける 

 

⑦ 

まだ決

めてい

ない 

無回答 

 

 

 

合計

    

 

 

0 0 2 0 5 20 26 2 55 

0.0% 0.0% 3.6% 0.0% 9.1% 36.4% 47.3% 3.6%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➀６か月未満 

5.5% ②６か月以上～１２

か月未満 0.0% 

③１年以上～３年未

満   27.3% 

④３年以上～５年未

満   10.9% 

⑤５年以上～１０年

未満  20.0% 

⑥１０年以上～１５

年未満 18.2% 

⑦１５年以上 

12.7% 

無回答 

5.4% 

➀６か

月未満   

0.0% 

②６か

月以上

～１２

か月未

満 

0.0% 

③１年

以上～

３年未

満  

3.6% ④3年以

上～５

年未満 

0.0% 

⑤５年

以上 

9.1% 

⑥住み

続ける 

36.4% 

⑦まだ

決めて

いない 

47.3% 

無回答 

3.6% 

0 

0 

2 

0 

5 

20 

26 

2 

0 5 10 15 20 25 30 

➀６か月未満  

②６か月以上～１２か月未満 

③１年以上～３年未満  

④3年以上～５年未満 

⑤５年以上 

⑥住み続ける 

⑦まだ決めていない 

無回答 
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５ 就労状況 

仕事をしている 89.1％ アルバイト 3.6％ 仕事をしていない（探していない）3.6％  

仕事をしていない（探してる）0.0％ 無回答 3.7％ 

 

●回答者の 89.1％が仕事をしている。アルバイトも含めると 92.7％でほぼ全員が仕事をしている。 

●仕事をしていないが、探す必要がないものが 3.6％いる。 

 

問７ 仕事をしていますか。 

① 

している 

 

② 

していない 

（探してる） 

③ 

していない 

（探していない） 

④ 

アルバイト 

 

無回答 

 

 

合計 

 

 

49 0 2 2 2 55 

89.1% 0.0% 3.6% 3.6% 3.7% 

 

 

６ 日本語学習状況 

【過去の日本語の学習経験】 

日本語を学んだことがない 56.4％ 日本語を学んだことがある 40.0％ 無回答 3.6％ 

【現在の日本語の学習状況】 

日本語学んでいない 72.7％ 学んでいる 21.8％ 無回答 5.5％ 

【日本語を学んだことがある人の現在の学習状況】 

学んでいる 45.5％ 学んでいない 45.5％ 無回答 9.0％  

【日本語を学んだことがない人の現在の学習状況】 

学んでいる 6.5％ 学んでいない 93.5％ 
 

●56.4％の者が日本語を学んだことがない。 

●日本語を学んだことがある人の中で、現在も学んでいる者は 45.5％いる。 

●日本語を学んだことがない人は 56.4％（31 名）であり、このうちのほとんどが（93.5％）は 

日本語を学んでいない。 

 

 

 

➀している 

89.1% 

②していない（探し

てる） 

0.0% 

③していない（探し

ていない） 

3.6% 

④アルバイト 

3.6% 

無回答 

3.7% 
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⑴日本語学習経験 

問１ あなたは日本語を学んだことがありますか。 

①ある   ②ない 無回答 合計 

22 31 2 55 

40.0% 56.4% 3.6% 

 

問２ あなたは、今、日本語を学んでいますか。 

①学ん

でいる  

②学んで

いない 

無回

答 

合計 

12 40 3 55 

21.8% 72.7% 5.5% 

 

 

 

学んだことがある人の中で現在も学んでいる者      学んだことがない人の中で現在学んでいる者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 日本語の学習方法 

①独学で（教科書やテレビ等）22.5％ ②独学で（インターネットやアプリ等）15.5％  

⑩周りの会話をきいておぼえている 14.1％ ⑥家族から学んでいる 11.3％ 

⑪その他 11.3％ ⑦職場で学んでいる 9.9％ ⑧日本人の友達から学んでいる 5.6％  

⑨日本人以外の友達から学んでいる 5.6％ ④無料の日本語教室で 2.8％ ③通信教育で 

1.4％ ⑤有料の日本語教室で 0.0％ 
 

●通信教育 1.4％・無料の日本語教室 2.8％・家族から学んでいる 11.3％・職場で学んでいる 

9.9％日本人の友達から学んでいる 5.6％・日本人以外の友達から学んでいる 5.6％の合計が 

36.6％であり、これ以外のほぼ 6割は独学で学んでいる。 

学んでいる 学んでいない 無回答 合計 

10 10 2 22 

45.5% 45.5% 9.0  

学んでいる 学んでいない 合計 

2 29 31 

6.5 93.5 

 

学んで

いる 

45.5% 

学んで

いない 

45.5% 

無回答 

9.0% 

学んで

いる 

6.5% 

学んで

いない 

93.5% 

➀ある   

40.0% 

②ない 

56.4% 

無回答 

3.6% 

➀学んで

いる 

21.8% 

②学んで

いない 

72.7% 

無回答 

5.5% 
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問３ あなたは今、どうやって日本語を学んでいますか。（複数回答可） 

① 

独学で

（教科

書やテ

レビ

等） 

 

② 

独学で

（インタ

ーネッ

トやア

プリ

等） 

③ 

通信

教育で 

 

 

 

④ 

無料

の日

本語

教室で  

 

⑤ 

有料

の日

本語

教室で 

 

⑥ 

家族

から学

んでい

る 

⑦ 

職場で

学んで

いる 

⑧ 

日本人

の友達

から学

んでい

る 

⑨ 

日本人

以外の

友達か

ら学ん

でいる 

⑩ 

周りの

会話を

きいて

おぼえ

ている 

⑪ 

その

他 

 

 

 

 

合計 

 

 

 

 

 

16 11 1 2 0 8 7 4 4 10 8 71 

22.5% 15.5% 1.4% 2.8% 0.0% 11.3% 9.9% 5.6% 5.6% 14.1% 11.3% 

 

 

８ 日本語学習の目的 

③仕事で必要だから 32.4％ ①日本で生活していくために必要だから 29.7％ 

②日本人との付き合いを広げるため 13.5％ ④より良い条件の仕事を探すため 12.2％ 

⑤進学や勉強のため 12.2 ⑥その他 0.0％ 

 

●仕事で必要 32.4％、日本生活していくのに必要 29.7％が最も多く、合わせれば 62.1％を占める。 

 この項目は日本で生きていくために必要で避けられないともいえる。 

 

問４ あなたは何のために日本語を学んでいますか。（複数回答可） 

①日本で生活

していくために

必要だから  

②日本人との

付き合いを広

げるため  

③仕事で必

要だから  

 

④より良い

条件の仕事

を探すため 

⑤進学や勉

強のため 

 

⑥その他 

 

 

合計 

 

 

22 10 24 9 9 0 74 

29.7% 13.5% 32.4% 12.2% 12.2% 0.0% 

16 

11 

1 

2 

0 

8 

7 

4 

4 

10 

8 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 

➀独学で（教科書やテレビ等）  

②独学で（インターネットやアプリ等） 

③通信教育で 

④無料の日本語教室で  

⑤有料の日本語教室で 

⑥家族から学んでいる 

⑦職場で学んでいる 

⑧日本人の友達から学んでいる 

⑨日本人以外の友達から学んでいる 

⑩周りの会話をきいておぼえている 

⑪その他 
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９ 在留外国人が日本語を必要とするとき 

⑦仕事で 20.4％ ②電車やバスに乗ると 12.4％ ③日常生活や買い物で 12.4％ 

①近所付き合いで 11.8％ ④役所の手続で 10.2％ ⑤郵便局・銀行の手続で 9.1％ 

⑧病気になったとき 8.1％ ⑥仕事を探すとき 6.5％ ⑨学校の先生と話すとき 6.4％ 

⑩その他 2.7％ 

 

●仕事で日本語を使うが 20.4％でとびぬけて多い。 

●仕事以外では日常生活や買い物 12.4％ 電車やバスに乗るとき 12.4％  

近所付き合いで 11.8％等の日常生活で必要な項目が多い。 

●項目のすべてにおいてある程度日本語が必要になっている。 

 

問５ 次のようなとき、あなたは日本語を使いますか。（複数回答可） 

①近所

付き合

いで 

 

②電車

やバス

に乗る

とき 

③日常

生活や

買い物

で 

④役所

の手続

で 

 

⑤郵便

局・銀

行の手

続で  

⑥仕事

を探す

とき 

 

⑦仕事

で  

 

 

⑧病気

になっ

たとき 

 

⑨学校

の先生

と話す

とき 

⑩その

他 

 

 

合計 

 

 

 

22 23 23 19 17 12 38 15 12 5 186 

11.8% 12.4% 12.4% 10.2% 9.1% 6.5% 20.4% 8.1% 6.4% 2.7% 

 

➀日本で生活してい

くために必要だから  

29.7% 

②日本人との付

き合いを広げる

ため  13.5% 

③仕事で必要だから  

32.4% 

④より良い条件の仕

事を探すため 12.2% 

⑤進学や勉強のため  

12.2% 

⑥その他  0.0% 

22 

10 

24 

9 

9 

0 

0 5 10 15 20 25 30 

➀日本で生活していくために必要だから  

②日本人との付き合いを広げるため  

③仕事で必要だから  

④より良い条件の仕事を探すため 

⑤進学や勉強のため 

⑥その他 
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１０ 在留外国人が日本語で困ったとき 

④役所の手続で 18.3％ ⑤郵便局・銀行での手続で 13.4％ ⑦仕事で 13.4％  

⑧病気になったとき 11.0％ ①近所付き合いで 9.8％ ③日常生活や買い物で 9.8％ 

⑥仕事を探すとき 8.5％ ②電車やバスに乗るとき 7.3％ ⑩その他 4.9％ ⑨学校の先生 

と話すとき 3.6％ 

 

●最も多かった役所の手続きで 18.3％、郵便局・銀行での手続きで 13.4％、仕事で 13.4％と続く。 

●項目の全てにおいてある程度困っている。 

 

問６ 次のようなとき、あなたは日本語が不自由なために、困ったことがありますか。 

最近１年間に困った経験があるものを選んでください。（複数回答可） 

①近

所付き

合いで 

②電車

やバス

に乗ると

き 

③日常

生活や

買い物

で 

④役

所の

手続で 

⑤郵便

局・銀行

での手

続で 

⑥仕

事を探

すとき 

 

⑦仕

事で  

 

 

⑧病気

になった

とき 

 

⑨学校

の先生

と話すと

き 

⑩その

他 

 

 

合計 

 

 

8 6 8 15 11 7 11 9 3 4 82 

9.8% 7.3% 9.8% 18.3% 13.4% 8.5% 13.4% 11.0% 3.6% 4.9% 

 

➀近所付き合いで

11.8% 

②電車やバスに乗る

とき   12.4% 

③日常生活や買い物

で   12.4% 

④役所の手続で

10.2% 
⑤郵便局・銀行9.1% 

⑥仕事を探すとき

6.5% 

⑦仕事で  

20.4% 

⑧病気になったとき

8.1% 

⑨学校の先生と話す

とき6.4% 

⑩その他2.7% 

22 

23 

23 

19 

17 

12 

38 

15 

12 

5 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 

➀近所付き合いで 

②電車やバスに乗るとき 

③日常生活や買い物で 

④役所の手続で 

⑤郵便局・銀行の手続で  

⑥仕事を探すとき 

⑦仕事で  

⑧病気になったとき 

⑨学校の先生と話すとき 

⑩その他 
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１１ 日本語能力について 

【聞く】 

①テレビのニュース，ドラマを聞いて，理解できる…9.1％ 

②相手の言うことを聞いて大体理解できる…23.6％ 

③相手がゆっくり話せば聞いて理解できる…34.5％  

④単語だけ聞き取れる…23.6％   

⑤ほとんど聞き取れない…5.5％ 

・無回答…3.7％ 

 

【話す】 

①自分の言いたいことが問題なく話せる…12.7％ 

②自分の言いたいことが大体話せる…25.5％  

③簡単な日常会話ができる…21.8％ 

④自己紹介，決まった挨拶，単語なら言うことができる…23.6％   

⑤ほとんど話せない…3.7％ 

・無回答…12.7％ 

 

【読む】 

①役所や学校，職場からの手紙やお知らせを読んで，理解できる…10.9％ 

②役所や学校，職場からの手紙やお知らせを読んで，少し理解できる…10.9％    

③新聞の雑誌の広告やチラシ，駅の時刻表や案内板を見て，欲しい情報が取れる…9.1％ 

④絵の付いた簡単な指示（ごみの捨て方，料理の作り方）が分かる…7.3％ 

⑤ひらがななら読める…10.9％  

⑥カタカナなら読める…3.6％ 

⑦ほとんど読めない…38.2％ 

・無回答…9.1 

 

 

8 
6 

8 
15 

11 
7 

11 
9 

3 
4 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 

➀近所付き合いで 

②電車やバスに乗るとき 

③日常生活や買い物で 

④役所の手続で 

⑤郵便局・銀行での手続で 

⑥仕事を探すとき 

⑦仕事で  

⑧病気になったとき 

⑨学校の先生と話すとき 

⑩その他 
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【書く】 

①仕事の報告書や学校の先生に子供の状況を伝える連絡，料理の作り方など、状況や方法を 

説明する文章を書くことができる…7.3％ 

②日常生活や自分のふるさと，自分の経験について紹介する文章を書くことができる…12.7％ 

③職場の同僚や学校の先生，家族に要件を伝える簡単なメモなどを書くことができる…10.9％ 

④名前や国名，住所などが書ける…12.7％  

⑤ひらがななら書ける…7.3％ 

⑥カタカナなら書ける…5.5％   

⑦ほとんど書けない…34.5％  

・無回答…9.1％ 

 

【聞く】 

●①+②+③ 67.2％の約 7割の者はゆっくり話せばある程度理解できる。 

●単語だけ聞き取れる 23.6％とほとんど聞き取れない 5.5％を合わせると 29.1％になるが、 

この人々の会話が困難と考えられる。 

【話す】 

●①+②+③の者が簡単な日常会話以上が話せるとするならば、60.0％の者が簡単な日常会話 

ならば話すことができ、④+⑤27.3％の者の日常会話ができない。 

【読む】 

●38.2％の者はひらがなもほとんど読めない。 

●役所や学校，職場からの手紙やお知らせを読んで，少し理解できると理解できるを合わせると 

21.8％になり、文書での理解が可能になっている。 

【書く】 

●34.5％の者はほとんど書けない。 

●ひらがなが書けるものは 7.3％で➀～⑤までを合わせると 50.9％になり、この人々は、ひらがな 

なら書ける。 

 

問７ あなたは日本語がどのくらいできますか。 

【 聞 く 】 

1 テレビのニュー

ス，ドラマを聞い

て，理解できる 

2 相手の言うこと

を聞いて，大体理

解できる 

3 相手がゆっく

り話せば聞い

て，理解できる 

4 単語だけ

聞き取れる 

5 ほとんど

聞き取れな

い 

無回答 合計 

5 13 19 13 3 2 55 

9.1% 23.6% 34.5% 23.6% 5.5% 3.7% 
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【 話 す 】 

1 自分の言いた

いことが問題な

く話せる 

 

2 自分の言

いたいことが

大体話せる 

 

3簡単な日常

会話ができ

る 

 

4 自己紹介，決

まった挨拶，単

語なら言うこと

ができる 

5 ほとん

ど話せ

ない 

 

無回答 

 

 

 

合計 

 

 

 

7 14 12 13 2 7 55 

12.7% 25.5% 21.8% 23.6% 3.7% 12.7% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

13 

19 

13 

3 

2 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

1テレビのニュース，ドラマを聞いて，理解できる 

2相手の言うことを聞いて，大体理解できる 

3相手がゆっくり話せば聞いて，理解できる 

4単語だけ聞き取れる 

5ほとんど聞き取れない 

無回答 

1 テレビのニュー    

ス，ドラマを聞いて理

解できる   9.1% 
2 相手の言うことを

聞いて，大体理解でき

る      23.6% 

3 相手がゆっくり話

せば聞いて理解できる 

34.5% 

4 単語だけ聞き取れ

る   23.6% 

5 ほとんど聞きとれ

ない  5.5% 

無回答 3.7% 

1自分の言いたいこ

とが問題なく話せる 

12.7% 

2自分の言いたいこ

とが大体話せる 

25.5% 
3簡単な日常会話が

できる21.8% 

4自己紹介，決まった

挨拶，単語なら言うこ

とができる 

23.6% 

5ほとんど話 

せない3.7% 

無回答12.7% 

7 

14 

12 

13 

2 

7 

0 5 10 15 

1自分の言いたいことが問題なく話せる 

2自分の言いたいことが大体話せる 

3簡単な日常会話ができる 

4自己紹介，決まった挨拶，単語なら言うことができる 

5ほとんど話せない 

無回答 
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【 読 む 】 

1 役所や学

校，職場か

らの手紙や

お知らせを

読んで，理

解できる 

2 役所や学

校，職場から

の手紙やお

知らせを読

んで，少し理

解できる 

3 新聞の雑誌

の広告やチラ

シ，駅の時刻

表や案内板を

見て，欲しい

情報が取れる 

4絵の付いた

簡単な指示

（ごみの捨て

方，料理の

作り方）が分

かる 

5 ひら

がなな

ら読め

る 

 

 

6 カタ

カナな

ら読め

る 

7 ほと

んど読

めない 

 

 

 

無回答 

 

 

合計 

6 6 5 4 6 2 21 5 55 

10.9% 10.9% 9.1% 7.3% 10.9% 3.6% 38.2% 9.1% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 書 く 】 

1 仕事の報告書や学校

の先生に子供の状況を

伝える連絡，料理の作り

方など，状況や方法を説

明する文章を書くことが

できる 

2 日常生活や自分

のふるさと，自分の

経験について紹介

する文章を書くこと

ができる 

 

3 職場の同僚や

学校の先生，家

族に要件を伝え

る簡単なメモな

どを書くことがで

きる 

4 名前

や 国

名，住

所など

が 書

ける 

5ひら

が な

な ら

書 け

る 

6 カタ

カ ナ

な ら

書 け

る 

 

7 ほと

んど書

けない 

無

回

答 

合

計 

4 7 6 7 4 3 19 5 55 

7.3% 12.7% 10.9% 12.7% 7.3% 5.5% 34.5% 9.1% 

1役所や学校，職場か

らの手紙やお知らせ

を読んで，理解でき

る10.9% 

2役所や学校，職場か

らの手紙やお知らせ

を読んで，少し理解

できる10.9% 

3新聞の雑誌の広告や

チラシ，駅の時刻表

や案内板を見て，欲

しい情報が取れ9.1% 

4絵の付いた簡単な指

示（ごみの捨て方，

料理の作り方）が分

かる7.3% 

5ひらがななら読める

10.9% 
6カタカナなら読める 

3.6% 

7ほとんど読めない 

38.2% 

無回答 

9.1% 

6 

6 

5 

4 

6 

2 

21 

5 

0 10 20 30 

1役所や学校，職場からの手紙やお知らせを読んで，理解できる 

2役所や学校，職場からの手紙やお知らせを読んで，少し理解できる 

3新聞の雑誌の広告やチラシ，駅の時刻表や案内板を見て，欲しい情報が取れる 

4絵の付いた簡単な指示（ごみの捨て方，料理の作り方）が分かる 

5ひらがななら読める 

6カタカナなら読める 

7ほとんど読めない 

無回答 
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１２ どんな環境ならば日本語が学べるか 

③無料の日本語教室があれば学びたい…24.7％ 

①時間的な余裕があれば学びたい…18.8％ 

⑤日本語教室が近くにあれば学びたい…11.9％ 

④日本語教室と時間が合えば学びたい…10.9％ 

⑩日本語学習用の通信教育のプログラムがあれば学びたい…7.9％ 

⑨日本語学習用のインターネットのページやアプリのプログラムがあれば学びたい…7.9％ 

⑥自分の学びたいことと，日本語教室の教え方や内容，レベルが合えば学びたい…5.9％ 

②金銭的な余裕があれば学びたい…5.0％ 

⑧日本語学習用のテレビ番組があれば学びたい…5.0％ 

⑦良い教科書があれば学びたい…2.0％ 

●③無料の日本語教室があれば学びたい 24.7％が最も多く、経済的負担が課題になっている。 

●①時間的な余裕があれば学びたい 18.8％で仕事をしているものがほとんどなので仕事に追わ 

 れていると考えられる。 

●⑤日本語教室が近くにあれば学びたい 11.9％と④日本語教室と時間が合えば学びたい 10.9％を 

合わせて 22.8％の人は条件の一致する日本語教室があれば日本語を学びたいと考えている。 

1仕事の報告書や学校の先生に

子供の状況を伝える連絡，料

理の作り方など，状況や方法

を説明する文章を書くことが

できる7.3% 

2日常生活や自分のふるさ

と，自分の経験について紹

介する文章を書くことがで

きる12.7% 
3職場の同僚や学校の先

生，家族に要件を伝える簡

単なメモなどを書くことが

できる10.9% 

4名前や国名，住所な

どが書ける12.7% 
5ひらがななら書ける

7.3% 

6カタカナなら書ける 

5.5% 

7ほとんど書けない 

34.5% 

無回答 

9.1% 
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●一定の条件が満たされれば日本語教室で学びたいと考えている者は（③+④+⑤+⑥）53.4％と半数

あまり存在する。 

●教科書、テレビやインターネット、通信教育などの活用希望者が 22.8％を占める。 

 

問８ どのような環境があれば、日本語を学びたいですか （複数回答可） 

① 時間

的な余裕

があれば

学びたい 

 

 

 

 

 

②金銭的

な余裕が

あれば学

びたい 

 

 

 

 

 

③無料の

日本語教

室があれ

ば学びた

い 

 

④日本語

教室と時

間が合え

ば学びた

い 

 

⑤日本語

教室が近

くにあれ

ば学びた

い  

 

⑥自分の

学びたい

ことと，日

本語教室

の教え方

や内容，

レベルが

合えば学

びたい 

⑦良い教

科書があ

れば学び

たい 

 

⑧日本語

学習用の

テレビ番

組があれ

ば学びた

い 

⑨日本語

学習用の

インターネ

ットのペー

ジやアプ

リのプロ

グラムが

あれば学

びたい 

⑩日本語

学習用の

通信教育

のプログ

ラムがあ

れば学び

たい 

合計 

 

 

 

 

 

 

 

19 5 25 11 12 6 2 5 8 8 101 

18.8% 5.0% 24.7% 10.9% 11.9% 5.9% 2.0% 5.0% 7.9% 7.9% 

①+② ③+④+⑤+⑥ 
⑦+⑧+⑨

+⑩ 

24 54 23 

23.8% 53.4% 22.8% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➀ 時間的な余裕が

あれば学びたい 

18.8% 

②金銭的な余裕があ

れば学びたい 

5.0% 

③無料の日本語教室

があれば学びたい 

24.7% 

④日本語教室と時間

が合えば学びたい 

10.9% 

⑤日本語教室が近く

にあれば学びたい  

11.9% 

⑥自分の学びたいこ

とと，日本語教室の

教え方や内容，レベ

ルが合えば学びたい 

5.9% 

⑦良い教科書があれ

ば学びたい 

2.0% 

⑧日本語学習用のテ

レビ番組があれば学

びたい 

5.0% 

⑨日本語学習用のイ

ンターネットのペー

ジやアプリのプログ

ラムがあれば学びた

い 

7.9% 

⑩日本語学習用の通

信教育のプログラム

があれば学びたい 

7.9% 
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１３ 日本語教室へ参加できる曜日と時間 

参加できる曜日は 

日曜日 34.2％ 土曜日 18.4％ 月曜日 13.2％ 木曜日 10.5％ 火曜日 7.9％ 

水曜日 7.9％  金曜日 7.9％ 

日曜日に参加できる 13 人の参加可能な時間帯は、午前 5 人・午後 5 人・夜 3 人 

土曜日に参加できる 7 人の参加可能な時間帯は、午前 2 人・午後 2 人・夜 3 人 

月曜日に都合の良い 5 人の参加可能な時間帯は、午前 4 人・午後 2 人・夜 2 人 

木曜日に都合の良い 4 人の参加可能な時間帯は、午前 3 人・午後 1 人・夜 1 人 

火曜日に都合の良い 3 人の参加可能な時間帯は、午前 2 人・午後 1 人・夜 0 人 

水曜日に都合の良い 3 人の参加可能な時間帯は、午前 2 人・午後 1 人・夜 1 人 

金曜日に都合の良い 3 人の参加可能な時間帯は、午前 2 人・午後 1 人・夜 1 人 

 

●日本語教室へ参加できる曜日は日曜日が最も多く、時間帯は午前 5人、午後 5人、夜 3人が 

参加可能、したがって日本語教室は日曜日が妥当であり、時間帯は午前か午後が最も参加者 

可能者が多い。 

●次に参加可能者が多いのは土曜日と月曜日であるが、土曜日は夜、月曜日は午前中の参加可 

能者が多い。 

 

日本語教室に参加可能な曜日や時間に〇をしてください 

【 曜 日 】 

月 火 水 木 金 土 日 合計 

5 3 3 4 3 7 13 38 

13.2% 7.9% 7.9% 10.5% 7.9% 18.4% 34.2% 

 

 

【 時 間 】 

 

 

 

 

 

 

 

●日曜日を 34％（13 人）が希望しているが   ●水曜日 

その人たちが希望している時間帯は    午前 2 人 

午前 5 人          午後 1 人 

午後 5 人          夜  1 人 

夜 3 人     

     

午前 午後 夜 合計 

9 9 5 23 

39.1% 39.1% 21.8% 

午前, 

39.1% 

午後, 

39.1% 

夜, 

21.8% 

月, 

13.2% 火, 

7.9% 

水, 

7.9% 

木, 

10.5% 
金, 

7.9% 

土, 

18.4% 

日, 

34.2% 
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●土曜日を希望している人たちの        ●木曜日 

希望している時間帯は      午前 3 人 

午前 2 人          午後 1 人 

午後 2 人          夜  1 人 

夜 3 人    

     

●月曜日を希望している人たちの        ●金曜日 

希望する時間帯は      午前 2 人 

午前 4 人          午後 1 人 

午後 2 人          夜  1 人 

夜 2 人 ※複数個所希望の者がいる   

              ●火曜日 

                       午前 2 人 

午後 1 人 

                       夜  0 人 


